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ÖZ 

Bu araştırmada öğretmen adaylarının AIDS kavramı konusundaki bilişsel yapıları nasıldır? sorusuna 

cevap aranmıştır. Çalışmada nitel araştırma modeli kapsamında durum çalışması deseni kullanılmıştır. 

Çalışmaya farklı branşlardan 298 öğretmen adayı katılmıştır. Veriler çizme-yazma tekniğiyle 

toplanmıştır. Elde edilen verilerin analizinde içerik analizinin kullanımı tercih edilmiş olup veriler 

kategorilere göre yorumlanmıştır. Katılımcıların AIDS kavramı hakkındaki bilişsel yapılarının 

yoğunlaştığı kategorilerin “AIDS’in sonuçları, AIDS’in taşıyıcıları ve AIDS’in bulaşma yolları” 

kategorileri olduğu belirlenmiştir. Araştırmanın önemli sonuçlardan biri ise belirlenmiş olan tüm 

kategorilerde katılımcıların AIDS kavramıyla ilgili farklı kavramlara sahip oldukları ve bilişsel 

yapılarının yeterli düzeyde olmadığı tespit edilmiştir. Çünkü katılımcıların %67.91’inin temsili 

olmayan-karikatür çizimler yaptıkları görülmüştür. Katılımcıların kategorilerde en fazla Ölüm, 

Mutsuz insanlar, Erkek, Kadın gibi kavramlara ait çizimler yaptıkları belirlenmiştir. 
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A B S T R A C T 

The current study aims to determine student teachers' cognitive structures on the concept of AIDS. A 

case study design was applied in this qualitative research. The data were collected from 298 student 

teachers via drawing-writing technique. Content analysis was utilized and data were interpreted 

according to categories. Categorizations of student teachers' cognitive structures related to the concept 

of AIDS were determined to be categorized as “results of AIDS, AIDS carriers and AIDS 

transmission routes". One of the important results obtained was that the participants had alternative 

concepts related to the AIDS concept and that the cognitive structures were not in sufficient level in 

all the determined categories. It was seen that 67.91% of the participants did drawings without 

representations/cartoon drawings. It was determined that the participants did mostly draw drawings of 

concepts such as Death, Unhappy People, Male, and Female in different categories. 

  

1. Giriş 

ÇAĞIN VEBASI AIDS! 

1980’li yıllarda çağın vebası olarak adlandırılan ve dünyada 

pek çok ülkede insanların korkulu rüyası haline gelen 

hastalık AIDS’tir.  Edinsel Bağışıklık Yetmezliği Sendromu 

olarak bilinen AIDS (Acquired Immun Deficiencey 

Syndrome), bağışıklık sisteminin zayıflamasına, görevlerini 

yeterince yapamaz hale gelmesine ve bunun sonucunda pek 

çok hastalığın ortaya çıkmasına sebep olan HIV’in sebep 

olduğu önemli bir hastalıktır (Krahnke,1992; Stine, 1996). 

HIV ise İnsan İmmün Yetmezliği Virüsü olarak bilinen 

(Human Immuno deficiency Virus) AIDS'e neden olan 

birbirine benzeyen virüs grubunun adıdır (Kökdemir, 2001; 

Krahnke, 1992).Dolayısıyla AIDS, HIV virüsünün 

bağışıklık sistemini zayıf bıraktıktan sonra ortaya çıkan 

hastalıklar bütünüdür. 

İlgili kaynaklar dünyada ilk defa AIDS ile ilgili hasta 

bilgilerinin 1981 yılında Amerika Birleşik devletlerinde 

kayıtlara girdiğini belirtmektedir. AIDS çağın vebası olarak 

ifade edilmekte olup yaklaşık 78 milyon insan AIDS'e 

yakalanmıştır. 2016 yılı kayıtlarına göre dünyada yaklaşık 

olarak HIV virüsü ilk ortaya çıktığı günden günümüze 

kadar, 35 milyon insan bu hastalık nedeniyle hayatını 
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kaybetmiştir.  Özellikle gelişmiş batı Avrupa ülkelerinde 

çok pahalı olan etkili tedaviler yapılmakla birlikte, bu 

tedaviler sonucunda hastalar, hastalığın belirlendiği 1980’li 

yıllara göre daha uzun süre yaşayabiliyor olsalar da 

kesinlikle tüm hastalar için sonunda ölüm kaçınılmaz 

olmaktadır (Artan ve Güleser, 2006; Beydağ, 2007; Green, 

2007;https://indigodergisi.com/2017/11/hiv-aids-

arastirmasi). Bu tedavilerin sadece hastanın yaşam 

kalitesini arttırabildiğini söylemek mümkündür. 

Yapılan araştırmalarda Birleşmiş Milletlerin çalışma 

programı kapsamında UNICEF’in açıklamalarına göre son 

yıllarda yaklaşık 42 milyon insan HIV/AIDS salgınından 

etkilenmektedir (Green, 2007; https://indigodergisi.com/ 

2017/11/hiv-aids-arastirmasi; UNIADS/ WHO, 2012). Bu 

kapsamda dünyadaki HIV/AIDS taşıyıcılarının yoğun 

olarak Afrika ülkelerinde  (%69.3’ü) yaşadığı belirtilirken 

(Eskiocak ve Saltık, 2002), farklı kıtalardan 180’den fazla 

ülkenin HIV/AIDS hastalarının bilgileri artarak kayıt altına 

alınmaktadır (Glick, 1993; WHO, 1992). Dünya Sağlık 

Örgütü’nün 2016 yılına ait verilerine göre, hastaların 1,8 

milyonunun yeni hastalardan oluştuğu, yeni hastaların ise 

yoğun olarak Avrupa ülkelerinde yaşadığı ve 2016’da 1 

milyon hastanın hayatını kaybettiği belirtilmektedir. 

Türk insanı ilk defa Ekim 1985’te AIDS ile tanışmıştır. Bu 

yılda Sağlık Bakanlığınca AIDS, bilgilerinin 

kaydedilmesinin zorunlu olduğu, bulaşıcı ve tehlikeli 

hastalık listesinde ilk sıralarda yer almıştır  (Kıyan, Cengiz 

ve Cengiz, 1993). Türkiye’de ilk ortaya çıktığı yılda vaka 

sayısı 3 iken, bu sayının her yıl arttığı, 2012 yılı kayıtlarına 

göre yaklaşık 5225 AIDS hastası kaydı bulunduğu 

(http://www.AIDSbelirtileri. com/AIDS.html) ve 2016 

yılında bu sayının 14 bini aştığı, bu artışın devam ettiği 

düşünülecek olursa 2022 yılında belirlenen HIV/AIDS’li 

kişi sayısının 40 bine yaklaşacağına dikkat çekilmektedir 

(http://www.mavilab.com.tr/turkiyede-aids.html; 

https://indigodergisi.com/ 2017/ 11/hiv-aids-arastirmasi). 

AIDS/HIV’in canlıdan canlıya bulaştığı dört farklı yol 

olduğu vurgulanmaktadır. Bunlar;  

 

(1) AIDS/HIV bulaşmış kan, kan malzemeleri, doku ve 

organ nakli vb yollarla, 

(2) Cinsel ilişki yoluyla, 

(3) Ortak kullanılan enjektör gibi sağlık ürünleri, jilet vb 

kesici-delici araçlar gibi kanla enfekte olmuş araçlar 

yoluyla ve 

(4) Bebeğe annesinden bulaşabilir ki bu doğum sürecinde 

ve doğum sonrasında emzirmek yoluyla bulaşmaktadır 

(Ergör ve Serdar, 1998; Krahnke, 1992).  

Bulaşma yollarından da anlaşıldığı gibi HIV virüsünün 

doğrudan kana geçmesi, yaşamını ve canlılığını devam 

ettirebilmesi için temel şarttır. Korunmanın en önemli 

yolunun; bu konuda eğitim almak olduğu yapılan 

çalışmalarda dile getirilmektedir (Esen, 1993; Pekşen ve 

diğerleri, 1994; Tümer ve Ünal, 2003). Ancak Türkiye’de, 

hastalık hakkında bilgilenme ve hastalıktan korunmaya 

yönelik eğitilmişlik ve bilinçlilik düzeyinin oldukça düşük 

olduğu belirtilmektedir. 21.347 kişinin katılımıyla yapılan 

araştırma sonuçlarına göre; Türkiye’de kişilerin yaklaşık 

%77,3’ünün HIV/AIDS konusunda bilgisinin yetersiz 

olduğu ifade edilmektedir (https://indigodergisi.com/2017/ 

11/hiv-aids-arastirmasi).Bu durum, 15-24 yaş grubunda yer 

alan genç nüfusun hastalığın en yaygın olması sebebiyle 

ciddi risk altında olduğuna işaret etmektedir (Kadıoğlu, 

2002; Özcebe ve diğerleri, 2004; Rotheram-Borus ve 

diğerleri, 2000; St. Lawrence ve diğerleri, 2002). Süreçte en 

önemli çözümün, geleceğin öğretmenleri olacak öğretmen 

adaylarının nitelikli bilgilerle bilişsel yapılarını 

oluşturabilmekten geçtiği söylenebilir. Böylece bu 

öğretmen adaylarıyla gelecek nesilleri AIDS konusunda 

eğitebilmek ve bilinçlendirebilmek çok daha kolay 

olabilecektir. 

AIDS hastalığının etkeni, karmaşık olan süreci, tedavisinin 

olmaması, sonuçları, toplumun algısı vd. açısından 

öğrencilerin bilişsel yapılarını oluşturmakta zorluk 

çektikleri konulardandır. Çünkü öğrencilerin hastalıkları ve 

hastalıklara sebep olan canlıları (bakteri, virüs vd.) somut 

olarak algılayamadıkları ve öğrenmekte zorluk çektikleri 

bilinmektedir (Byrne, 2011; Ergazaki ve diğerleri, 2010;  

Uzunkaya ve Özgür, 2011). Bilişsel yapının nasıl 

oluşturulduğu konusunda ilgili alan yazında görüş birliği 

sağlanamamış olmakla birlikte (Chi ve diğerleri, 1994; 

Franco ve diğerleri, 1999; Vosniadou ve Brewer, 1994a; 

Vosniadou ve Brewer, 1994b), bireylerin kavramlar 

hakkında düşünceleri belirlenerek konuyla ilgili detaylı 

veriler elde edilebileceği ifade edilmektedir (Gilbert ve 

diğerleri, 1998a; Gilbert ve diğerleri, 1998b). Çünkü 

kavramlar konusunda ortaya konulmuş araştırmalar 

katılımcıların araştırılan kavramın bireylerin zihninde var 

olan bilişsel yapılarını belirlemekte etkili olabileceği 

belirtilmektedir.  

Kavramsal öğrenmeyi belirleyen ve ilgili alanyazında 

tamamlayıcı ölçme-değerlendirme teknikleri olarak ifade 

edilen ölçme araçlarıyla, katılımcıların kavramlarla ilgili 

sahip oldukları bilgilerinin yanında; kavramlar arasındaki 

ilişkisel bağı, bilişsel yapılarını, zihinlerinde önceden 

öğrendikleri bilgilerle yeni öğrendikleri bilgileri 

ilişkilendirip anlamlı öğrenme gerçekleştirip-

gerçekleştiremedikleri ve zihinlerinde oluşturdukları 

bilgilere ait şemalarla günlük yaşamlarındaki olayların 

süreci arasındaki benzerlikleri ne kadar anlayabildiklerini 

(Backett-Milburn ve Mckie, 1999; Patrick ve Tunnicliffe, 

2010; Garland, 2005) ve sahip oldukları alternatif 

kavramlarını analiz etmekte kullanabildikleri 

vurgulanmaktadır. Çizim-yazım tekniği bu tekniklerden 

biridir. Bu tekniğin basit ama uluslararası ve disiplinler 

arası geçerliliği olan nitelikli veriler sağladığı 

vurgulanmaktadır (Ainsworth, Prain ve Tytler, 2011; 

Bartoszeck, Machado ve Amann-Gainotti, 2008; 

Borthwick, 2011; Christensen ve James, 2000; Rennie ve 

Jarvis, 1995). Bu teknik katılımcıların analiz edilmek 

istenilen kavramlar konusunda hem bilinmesi gerektiği 

vurgulanarak kabul gören akademik bilişsel yapıların ortaya 

çıkartılmasında hem de bilmesinin onaylanmadığı bilimdışı 

bilişsel yapılarının ortaya çıkartılmasında tercih edildiği 

vurgulanmaktadır. Bilimsel anlamda doğru olmayan ve 

bilimsel gerçeklerle uyumlu olmayan bu kavramsal 

yapılarla ilgili alanyazında farklılık gösteren açıklamalar 

dikkat çekmektedir. Bu araştırmada ilgili alanyazında ifade 

edilen “alternatif kavramlar” (Doran, 1972; Driver, 1989; 

Driver ve Easley, 1978; Gonzalez, 1997;Mike ve Treagust, 

1998; Smith, Blakeslee ve Anderson, 1993) ifadesinin 

kullanımı tercih edilmiştir.  

Alanyazında farklı grupların AIDS konusundaki bilgi 

düzeylerinin belirlendiği araştırmalara rastlanmaktadır 
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(Brotman, Mensah ve Lesko, 2010; Çekin ve diğerleri, 

2013; Ekin, 2014; Gan´Czak ve diğerleri, 2007; Kaya, 

Akıllı ve Sezek, 2010; Köse ve diğerleri, 2012; Mutonyi, 

Nashon ve Nielsen, 2010). Bu araştırmalarda açık uçlu soru 

formu (Korkmaz, 2001), anket (Ekin, 2014; İnci, 2014; 

Kurt veYılmaz, 2012; Nwokocha ve Nwakoby, 2002) ve 

farklı görüşme türleri (Gao ve diğerleri, 2012; Mutonyi, 

Nashon ve Nielsen, 2010; Özdemir ve diğerleri, 2006) gibi 

veri toplama araçları çeşitlerinin kullanımının tercih 

edildiği belirlenmiştir. Bu kapsamda alanyazında öğretmen 

adaylarının katılımcı olarak tercih edilerek hazırlanmış olan 

araştırmaların sayıca yeterli olmadığı bilgisine ulaşılmıştır 

(İçli veYalçın, 2002; Korkmaz, 2001). Ayrıca alanyazında 

çizim tekniğiyle González-Rivera (2007) yaptığı çalışmada 

10 yaş grubu çocukların AIDS’li hastalara yönelik 

tutumlarını belirlemiştir. İlgili alanyazından elde edilen 

sonuçlar, AIDS kavramıyla ilgili olarak öğretmen 

adaylarının bilişsel yapılarının çizme-yazma tekniği 

kullanılarak yapıldığı bir araştırmanın olmadığını 

göstermiştir. Bu araştırmanın; yöntemi ve deseni açısından, 

katılımcıları açısından, kullanılan veri toplama araçları 

açısından, verilerin analizi açısından ve elde edilen sonuçlar 

açısından, konuyla ilgili alanyazında yeni araştırmalara ışık 

tutacak şekilde nitelikli veriler kazandıracağı 

düşünülmektedir. Ayrıca gelecek nesillerin eğitimlerinde 

önemli görevler üstlenecek olan öğretmen adaylarıyla 

yapılmış olması çalışmaya çok daha anlam katmaktadır. 

1.1. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmada öğretmen adaylarının AIDS kavramı 

konusundaki bilişsel yapıları nasıldır? sorusuna cevap 

aranmış ve araştırma bu amaç doğrultusunda 

düzenlenmiştir. 

2. Yöntem 

2.1. Araştırma Modeli 

Bu çalışmada nitel araştırma modelinin kullanımının uygun 

olduğu belirlenmiştir. Çünkü nitel araştırma modelinin 

kullanıldığı araştırmalarda gözlem, görüşme, doküman vb 

gibi veri elde etme yöntemlerinden yararlanılarak, analiz 

edilen kavramlar, olgular, ilişkiler açıklanmaya çalışılarak 

(Merriam, 1998) konuyla ilgili detaylı veri 

toplanabilmektedir. Nitel araştırmanın bilim insanları 

tarafından ortak açıklamalar yapılarak herkes tarafından 

kabul edilebilen bir tanımının belirtilmesinin oldukça zor 

olduğunu belirtmek gerekir. Bunun temel nedeni ise, nitel 

araştırma yönteminin şemsiye bir kavram olarak ele 

alınmasıdır. Nitel araştırma yönteminin içerisinde bu 

şemsiye altında yer alabilecek birçok kavramın farklı 

disiplinlerle yakından ilişkili olmasıdır.Diğer taraftan nitel 

araştırma modeli kapsamında birçok desen kullanılmakta 

olup bu araştırmada durum çalışması deseni kullanılmıştır. 

Durum çalışması sosyal bilimlerdeki araştırmalarda 

kullanılan önemli desenlerinden biridir. Açıklayıcı durum 

çalışmaları (explanatory case study), keşfedici (exploratory) 

ve tanımlayıcı durum çalışmaları (Yin, 2003:1) olmak üzere 

üç çeşidi vardır. Bu araştırmada açıklayıcı durum çalışması 

deseninin kullanımı tercih edilmiş olup öğretmen 

adaylarının AIDS” kavramı konusundaki bilişsel yapılarının 

analiz edilmesi amaçlanmıştır. Genelde yapılması zor olan 

deneysel desendeki araştırmalarla analiz edilmesi mümkün 

olmayan ve çok karmaşık olan araştırmalarda bu araştırma 

deseninin kullanımı tercih edilmektedir. Durum çalışması, 

bir olgunun yer aldığı doğal yaşam çerçevesi kapsamında 

belirlenmesini, durumları çok boyutlu, sistematik ve 

detaylarıyla incelenmesini amaçlayan bir araştırma 

desenidir (Cohen ve Manion, 1997;Hitchock ve Hughes, 

1995; McMillan, 2000; Verma ve Mallick, 1999; Yıldırım 

ve Şimşek, 2016). Durum çalışmasında verilerin mümkün 

olduğunca detaylı, ilk ağızdan alıntılarla ve katılımcıların 

vurguladıkları cümleleriyle açıklanması oldukça önemlidir 

(Patton, 1990; Punch, 2005). Ayrıca durum çalışması küçük 

örnek bir durumu açıklamayı amaçladığından genele vurgu 

yapmaktan çok ilgili durumdan en nitelikli şekilde hangi 

sonuçların elde edildiğinin vurgusu konusunda 

hazırlanmaktadır (Denzin ve Lincoln, 1985:435). Bu 

çalışmada da veriler mümkün olduğunca detaylı analiz 

edilmiş, uygun bölümlerde hem çizimlerden hem de 

yazımlardan örnekler verilmiştir. 

2.2. Çalışma Grubu 

Araştırma Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesinin farklı 

bölümlerinde eğitim görmekte olan toplam 298 öğretmen 

adayının katılımıyla hazırlanmıştır. Bu kapsamda 

araştırmada amaçlı örneklem türlerinden maksimum 

çeşitlilik örneklemesi yapılmıştır. Bu örneklem türünde 

evrenin içinde var olan tüm farklı durumları yansıtacak 

katılımcılar tüm çalışma örneklemlerinden çalışmaya dahil 

edilirler. Çünkü Luborsky ve Rubinstein (1995), çalışma 

grubunun (çalışma örnekleminin) seçiminde,  katılımcıların 

nitel çalışmalarda nitelikli verilerin elde edilebilmesi için 

araştırma konusundaki amaç ve hedeflerle ilgili ne kadar 

detaylı görüş bildirebileceklerine göre ve çalışma 

grubundaki katılımcıların çalışmaya uygunluğu açısından 

değerlendirilmesi gerektiği vurgusu yapmaktadırlar. 

 

Öğretmen adaylarının seçiminde çalışmaya katılmasında bir 

sakıncanın olmaması, çalışmaya katılmak istemesi, 

araştırmacının katılımcı grubuna ulaşmasında zorlukların en 

aza indirgenebilmiş olması, maksimum çeşitlilik 

örneklemesi yönünde sosyal ve fen alanlarından farklı 

öğretmenlik branşlarında eğitimlerine devam eden 

öğretmen adaylarının katılımın sağlanması gibi ölçütler 

dikkate alınmıştır. Bu kapsamda amaçlı çalışma grubu 

seçiminde araştırmacının veri toplamakta karşılaşabileceği 

problemler (Given, 2008; Knight ve diğerleri, 2013) 

giderilmeye çalışılmıştır. Öğretmen adaylarının %68.58’i 

(n=203) kız ve %31.42’i (n=93) erkektir. Diğer taraftan 

öğretmen adaylarının %59.40’ı (n=177) sosyal bölümlerde 

eğitimlerine devam ederlerken [%32.20’i Sınıf 

öğretmenliği, %28.25’i Okul Öncesi öğretmenliği, %22.60’ı 

Sosyal Bilgiler öğretmenliği ve %16.95’i Tarih 

öğretmenliği],  %40.60’ı (n=121)  fen bölümlerinde 

eğitimlerine devam etmektedirler [%16.53’ü Fen Bilgisi 

öğretmenliği, %32.23’ü Biyoloji öğretmenliği, %31.41’i 

Fizik öğretmenliği ve %30.58’i Kimya öğretmenliği].  

2.3. Veri Toplama Aracı 

Bogdan ve Biklen (2007)’e göre durum çalışmalarında 

dokümanlar çok önemli veri kaynaklarıdır. Bu çalışmada da 

katılımcılara ait veriler elde edebilmek amacıyla öğretmen 

adaylarının kendi el yazılarıyla cevap kâğıtları 

(dokümanlar) hazırlatılmıştır. Araştırma verileri çizme-

yazma tekniğiyle toplanmıştır ki çizme-yazma tekniğinin 

hem ulusal hem de uluslararasında birçok araştırmada 
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kullanımının tercih edildiği belirlenmiştir (Cetin ve 

diğerleri, 2013; Kalvaitis ve Monhardt, 2012; Nyachwayaa 

ve diğerleri, 2011;Shepardson ve diğerleri, 2007). Çizme-

yazma tekniği öğrenenlerin zihninde kavramlarla ilgili 

kullanılmayarak pasif konumda olan düşünce, anlam, 

tutum, imaj ve bilişsel yapılarla ilgili görselleri aktif hale 

getirmeyi amaçlaması, bunları zihinsel depoda yer alan 

kişiye özel ve bilimsel değeri yüksek veriler şeklinde elde 

edilmesini sağlaması açısından yeterince faydalıdır. 

Çalışmada öğretmen adaylarının toplam 5 dakikalık bir 

sürede “AIDS/HIV kavramlarıyla ilişkili bilgilerinizi şekille 

çizerek anlatınız?” sorusuna görüşlerini çekinmeden ve 

kapsamlı şekilde ifade etmeleri istenmiş olup verilerin 

katılımcılara ait hiçbir bilgiye yer verilmeden akademik bir 

yayında kullanılacağı açıklanmıştır. Şekil A ve Şekil B’de 

çizme-yazma tekniğine ait öğretmen adaylarının 

çizimlerinden örnekler aktarılmıştır. 

 

 
 

           Şekil A.                                         Şekil B. 

K23’e Ait Çizim Örneği           K1’eAit Çizim-Yazım Örneği 

2.4. Verilerin Analizi 

Öğretmen adaylarının cevap kağıtlarının veri analizi 

sürecine dahil edilebilmesi için öncelikle tek tek 1’den 

298’e kadar numara verilmiştir. Bu çalışmada nitel 

araştırma modeline göre hazırlanan araştırma verilerinin 

analizinde en çok kullanılan analiz türlerinden biri olan 

içerik analizi yöntemi tercih edilmiştir. İçerik analizinde 

odaklanılan nokta, elde edilen verileri nitelikli bir şekilde 

ifade edebilecek anlamlı kavramsal birimlere ve bilimsel 

bağlantılara göre düzenlemeler yapmaktır. Birlikte anlamlı 

bütünlerin parçalarını oluşturan veriler belirli kavramlar, alt 

kategoriler, kategoriler, alt temalar ve temalar çerçevesinde 

bir araya getirilerek ilgili verilerden yararlanmak 

isteyenlerin bilimsel anlamlar yükleyebilecekleri şekilde 

organize edilerek analiz işlemleri yapılır (Bilgin, 2006; 

Lichtman, 2010; Lin, Lin ve Tsai, 2014; Stemler, 2001; 

Wimmer ve Dominick, 2000). Nitel araştırma modelinde 

farklı ölçme araçlarıyla elde edilen sözel, yazılı, görsel vd. 

materyallerin içerik analizine göre değerlendirme işlemi 

verilerin nesnel ve sistematik bir şekilde incelenmesi ve 

belli kategorilere göre düzenlenmesini sağlayan bilimsel bir 

veri analizi yaklaşımıdır (Bogdan ve Biklen, 2007; Cohen, 

Manion ve Morrison, 2007; Hill, Thompson ve Williams, 

1997; Leblebici ve Kılıç, 2004). Bu çalışmada ise, 

katılımcıların, çizim-yazım tekniğini kullanarak AIDS 

kavramıyla ilgili cevap kâğıtları içerik analizi yöntemine 

göre anlamsal bir bütünlük oluşturur şekilde birbirine 

benzeyen verileri oluşturan kodlar belirli temalar, alt 

temalar, kategoriler ve alt kategori kapsamında bir bütün 

oluşturacak şekilde analiz edilmiştir.  

 

Elde edilen verilerin analiz süreci toplam on bir aşamada 

yapılmıştır. Bu aşamalar şu şekilde sıralanabilir; 

 

(1) cevap kâğıtlarının fiziki ve içeriksel olarak incelenme 

aşaması,  

(2) kurallara uygun olarak hazırlanmamış olan kâğıtların 

değerlendirme dışında bırakılması aşaması,  

(3) kurallara uygun olarak hazırlanmış olan kâğıtların tekrar 

incelemesi aşaması,  

(4) veri analizine dahil edilecek olan kağıtların 1’den 298’e 

kadar numaralandırılması aşaması, 

(5) cevap kâğıtlarında yer alan çizim-yazımların detaylıca 

incelenmesi aşaması,  

(6) kodlara uygun olarak kategori geliştirme aşaması,  

(7) çizim-yazımların kategori ve alt kategorilere 

dağılımının kararlaştırılması aşaması, 

(8) geçerlik ve güvenirlik işlemlerinin yapılması aşaması,  

(9) elde edilen çizim- yazımların betimsel tekrarlanma 

sıklık değerlerinin hesaplanması aşaması,  

(10) verilerin betimsel tekrarlanma sıklık değerlerinin ne 

anlama geldiği yönünde değerlendirme aşaması ve  

(11) NVivo9.3 programıyla bilişsel modelin oluşturulma 

aşamasıdır. 

 

Çizme-yazma tekniğine yapılan eleştirilerden biri, 

katılımcıların çizim yeteneğinin değerlendirilmesi 

olmamakla birlikte (Reiss ve diğerleri, 2002), asıl yapılan 

işlem katılımcıların çizimlerinden ilgili kavram hakkındaki 

bilişsel düzeylerinin belirlenmesidir. Bu çalışmada da 

öğretmen adaylarının çizimlerinin değerlendirilmesinin 

ötesinde çizimlerinin değerlendirilmesiyle AIDS 

kavramıyla ilgili bilişsel düzeylerinin belirlenmesi 

amaçlanmıştır. Bu noktada AIDS kavramıyla ilgili 

yaptıkları çizimleri bilişsel seviyelere göre analiz edilmiştir. 

Bilişsel seviyeler alanyazında yer alan çalışmalardan 

oluşturulan bilişsel seviye tespit tablosuyla yapılmış olup 

bu seviyeler seviye 1’den seviye 5’e kadar 

gruplandırılmaktadır (Bartoszeck, Machado ve Amann-

Gainotti, 2008; Cinici, 2013; Reiss ve Tunnicliffe, 2001) 

(Tablo 1). 

 

Çizme-yazma tekniğinde AIDS’le ilgili çizimlere örnekler 

katılımcı numaralarının K16 ve ya K27 şeklinde ilgili 

kategorilerde belirtilmesiyle sunulmuştur. 

 
Tablo 1. Öğretmen adaylarının AIDS kavramı konusundaki 

çizimlerinin değerlendirildiği bilişsel seviye grupları 

Seviyeler Çizim 

Seviye 1  Çizimi olmayanlar 

Seviye 2   Temsili olmayan-karikatür çizimler 

Seviye 3   Alternatif kavramlar içeren çizimler 

Seviye 4   Kısmen doğru çizimler 

Seviye 5   Kavramsal temsili-kapsamlı çizimler 

 

 

2.5. Geçerlik ve Güvenirlik Çalışması 

 
Araştırmanın geçerliğini arttırabilmek yönünde yapılmış 

olan işlemler aşağıda belirtilmiştir; 

 

(1) Araştırmanın verilerinin analizi işlemlerinin nasıl 

yapıldığı basamak basamak verilerin analizi başlığı altında 

verilmiştir (Hruschka ve diğerleri, 2004; Daymon ve 

Holloway, 2003),  
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(2) Araştırmada verilerin analizi sonunda ulaşılan kategorik 

aşamaların her birine öğretmen adaylarının görüşlerinden 

örneklerle açıklamalar yapılmıştır (Roberts ve Priest, 2006; 

Wiersma ve Jurs, 2005) ve  

(3) Bulgular ve yorumlar ve sonuçlar ve tartışma başlıkları 

altında konuyla ilgili alanyazında yer alan araştırma 

sonuçları detaylı olarak tartışılmış ve değerlendirmeler 

yapılmıştır (Ratcliff, 1995). 

 

Diğer taraftan araştırmanın güvenirlik sürecini 

belirleyebilmek amacıyla katılımcı çeşitlemesine gidilmiş 

olmasının yanı sıra uzmanlar arası uyum katsayısı 

hesaplanmıştır. Bu kapsamda kodların ilgili kavramsal 

kategorilerde yer alıp almadığını doğrulamak amacıyla iki 

alan uzmanının kodları ve kodların yer aldığı kategorileri 

karşılaştırılmıştır. Miles ve Huberman (1994) tarafından 

açıklanmış olan uzman kodlayıcılar arasındaki ortalama 

güvenirlik katsayısı nitel araştırmalarda sık sık 

kullanılmaktadır. Süreçte şu işlemler yapılmaktadır; 

uzmanların birbirinden bağımsız olarak belirledikleri 

kodların tutarlılığı “Görüş birliği” ile ifade edilirken 

kodların tutarsızlığı ise “Görüş ayrılığı” olarak 

belirlenmektedir. Uzmanların, öğretmen adaylarının çizim-

yazımları için aynı kodu kullandıkları durumlar görüş 

birliği, farklı kodu kullandıkları durumlar ise görüş ayrılığı 

olarak değerlendirmeye yansıtılmıştır. Bu işlemler sonunda 

elde edilen frekans değerleriyle hesaplanan veri analizinin 

güvenirlik oranı; [Görüş birliği / (Görüş birliği + Görüş 

ayrılığı) x 100] formülüyle belirlenmiştir (Miles ve 

Huberman, 1994). Uzman kodlayıcılar arasındaki ortalama 

güvenirlik değeri % 90 olarak hesaplanmıştır. Araştırmanın 

son aşamasında AIDS’le ilgili öğretmen adaylarının bilişsel 

yapılarına ait bilişsel modelin oluşturulmasında NVivo9.3 

programı kullanılmıştır. 

3. Bulgular ve Yorumlar 

Bu bölümde bulgular çizme-yazma tekniğiyle elde edilen 

verilerin analizi, çizimlerin düzenlenerek bilişsel seviyelere 

göre analizi, öğretmen adaylarının AIDS kavramıyla ilgili 

açıklamalarının verilmesi, belirlenen alternatif kavramlarla 

ilgili ifadelerin açıklanması ve bölümün sonunda AIDS 

kavramıyla ilgili elde edilen bilişsel yapı modelinin 

verilmesiyle tamamlanmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

Tablo 2. AIDS Kavramı Konusunda Çizme-Yazma Tekniğiyle Elde Edilen Kategori ve Alt Kategorilere Ait Bulgular 

 

Kategoriler 
Alt Kategoriler Çizim 

(f) 
Yazım 

(f) 
 

1. AIDS’in sonuçları 
 

Ölüm 63 80 

 
K261 

Mezar 31 17 

Üzüntülü haller 20 7 

Hastalık 15 28 

Tabut 10 2 

Zayıflık 6 7 

Hasta 5 7 

Ailede yıkılma 3 6 

Yorgunluk 1 3 

Sağlıksız çocuklar 1 3 

Akciğer yetmezliği 1 2 

Öksürme 1 2 

Halsizlik 1 2 

Kusma 0 1 

Toplam=324 158 166 

2. AIDS’in taşıyıcıları 

Erkek 97 56 

 
K88 

Kadın 82 51 

Hayat kadını 7 5 

İnsan 4 5 

Maymun 4 4 

Hayvan 2 2 

Toplam=319 196 123 

3. AIDS’in bulaşma yolları 

Cinsel ilişki 11 65 

 
K148 

Kan yoluyla 10 44 

Enjektör 10 2 

Kan 7 7 

Erkekten karısına geçer 4 4 

Damar 4 1 

Anneden bebeğe geçer 3 8 

Öpüşmek 2 4 

Açık yara 2 3 

Traş aletleri 2 2 

Vücut salgısı 0 3 

Toplam=190 55 135 
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4. AIDS’in oluşma nedenleri 

Virüs 26 41 

 
K123 

Hücre 17 5 

Bağışıklık sistemi çökmesi 5 13 

HİV 12 7 

Mikrop 11 4 

HİV virüsü 5 3 

Bakteri 2 1 

Hücrenin yapısını bozan virüs 1 1 

Edinilmiş bağışıklık sendromu 0 1 

Toplam=155 80 75 

5. AIDS’in özellikleri 

Bulaşıcı 17 43 

 
K277 

Tehlikeli 6 10 

Öldürücü 3 6 

Çoğunlukla kadınlarda görülür 3 3 

Kalıtsal 0 3 

Çevresel 0 3 

Toplam=94 29 65 

6. AIDS’in tedavisi  

Hastane 18 3 

 
K221 

İlaç 5 5 

Hapla yaşam uzatılıyor 4 6 

Tedavi edilemez 2 21 

Tedavi 2 9 

Doktor 2 3 

Tedavi edilebilir 0 3 

Hemşire 2 2 

Pahalı 2 2 

Toplam=91 37 54 

7. AIDS’in bulaşma nedenleri 

Korunmasız cinsel ilişki 7 20 

 
K172 

Çok ilişkililik 8 8 

Para 5 5 

Alkol 2 2 

Dikkatsizlik 0 12 

Bilgisizlik 0 9 

Sefalet 0 3 

Para karşılığı ilişki 0 3 

Eğitimsizlik 0 2 

Yoksulluk 0 2 

Toplam=89 23 66 

8. AIDS’ten korunma yolları 

Sevgi 53 0 

 
K104 

Korunma 5 5 

Kondom (=prezervatif) 4 5 

Dikkat 4 4 

Evlilik 2 2 

Bilinç 1 4 

Toplam=89 69 20 

9. AIDS’in hastalık sürecinin 

özellikleri 

Ölüme götürür 19 24 

 
K107 

Hastalığın ilerlemesiyle vücutta 

yaraların oluşması 

6 6 

Zorlu süreç 2 5 

Yaşam zorluğu 0 4 

Hayatı zorlar 0 4 

Toplam=70 27 43 

 

10. AIDS’li hastanın algıları 

Üzüntü 21 17 

 
K150 

Mutsuzluk 13 4 

Pişmanlık 0 3 

Toplam=58 34 24 

 

11. AIDS’li hastaya bakış açısı 

Toplumdan dışlanma 7 9 

 

Toplumdan uzaklaşma 6 8 

Psikolojinin bozulması 2 7 

Ölüm saçan 1 3 

Antisosyal 1 1 

Olumsuz tepki 0 2 
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Toplam=46 16 30 K107 

 
12. AIDS’e yönelik algılar 

Mutsuzluk 4 5 

 
K54 

Korkunç 0 5 

İğrenç 0 5 

Çaresizlik 0 3 

Korkular 0 2 

Toplam=24 4 20 

13. AIDS’in sembolleri 

Kuru kafa 13 0 

 
K216 

AIDS’in artış grafiği 4 0 

Yaşam-ölüm grafiği 4 0 

Kurumuş ağaç 1 0 

Ağlayan çiçek 1 0 

İskelet 1 0 

Toplam=24 24 0 

14. AIDS bulaşan ortamlar 

Yatak 8 0 

 
K72 

Berber dükkanı 2 2 

Genel evi 2 2 

Toplam=16 12 4 

15. AIDS’in görüldüğü ülkeler 

Afrika 6 6 

 
K195 

Yurtdışı 2 2 

Toplam=16 8 6 

16. AIDS konusunda toplumu 

bilgilendirme 

Eğitim 1 3 

 
K266 

Hasta kişileri saklamamalı 0 2 

Toplam= 1 5 

17. AIDS’in basına yansımaları 

İncir reçeli filmi 1 1 

 
K246 

AIDS öldürür 1 1 

Toplam=4 2 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toplam 105 çeşit kelime 1615  

 

Tablo 2’de görüldüğü gibi, AIDS kavramına ait çizim-

yazım tekniğiyle toplamda 17 kategori belirlenmiş olup 

verilerin çizim tekniğiyle 17 kategori kapsamında dağılım 

gösterdiği ve yazım tekniğiyle 16 kategori kapsamında 

dağılım gösterdiği belirlenmiştir.  Bu noktada yazım tekniği 

kapsamında “AIDS’in sembolleri” kategorisinde herhangi 

bir bulguya rastlanmamıştır. Öğretmen adaylarının 

zihinlerinde var olan AIDS kavramıyla ilgili bilişsel 

yapılarının hem çizme hem de yazma tekniğiyle “AIDS’in 

sonuçları” kategorisinde en yüksek değerlerde olduğu 

ortaya çıkmıştır. Bu kategoride en fazla Ölüm, Mezar, 

Üzüntülü haller, Hastalık ve Tabut kavramlarının ifade 

edildiği görülmektedir. Öğretmen adaylarının çizimlerinde 

AIDS’e ait somut kavramlarla ve AIDS’in sonuçlarından 

hareketle bilişsel yapılarını oluşturdukları belirlenmiştir. 

Tüm kategorilerde en fazla çizilen ve yazılan kavramlar 

Erkek (f=97) ve Kadın (f=82) figürleri olmuştur.  

 

Öğretmen adaylarının AIDS kavramıyla ilgili çizimlerine 

ait analizler belirlenmiş olan ilgili bilişsel seviyeler 

kapsamında Tablo 3’de analiz edilmiştir. Tablo 3’e göre, 

AIDS kavramı konusunda öğretmen adaylarının çizim 

tekniğiyle ifade ettikleri çizimleri en düşükten en yükseğe 

doğru sıralanan 5 farklı bilişsel seviye kapsamında analiz 

edilmiştir (Bartoszeck ve diğerleri, 2008; Cinici, 2013; 

Reiss ve Tunnicliffe, 2001). AIDS kavramıyla ilgili 

belirlenmiş olan çizimlerin temsili olmayan-karikatür 

çizimler (201-%67.91), alternatif kavramlar içeren çizimler 

(19-%6.42), kısmen doğru çizimler (6-%2.03) ve kavramsal 

temsili-kapsamlı çizimler (15-%5.07) olarak bilişsel 

seviyelerde yer aldığı belirlenirken, 65 (%21.96) öğretmen 
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adayının görüşlerini açıklamakta çizim tekniğini 

kullanmadıkları görülmüştür. Bulgularla belirlenmiş olan 

bilişsel seviyeler katılımcıların yaklaşık 3/4’lük bir oranının 

AIDS kavramıyla ilgili bilişsel yapılarını temsili olmayan-

karikatür çizimlerle açıklamaya çalıştıklarını 

göstermektedir. Elde edilen çizimlerde öğretmen 

adaylarının AIDS’i daha çok kendilerince oluşturdukları 

kavramlarla ve temsili olmayan-karikatür çizimlerle ifade 

ettikleri belirlenmiştir. Bulgular öğretmen adaylarının 

AIDS kavramıyla ilgili detaylı bilimsel boyutları yeterince 

düşünüp ifade edemeden (veya bilmediklerinden) genelde 

yüzeysel, yeterince anlaşılamadığının vurgularını içerir 

şekilde, bilimsel olarak açıklanmış olan gerçekle çok fazla 

ilgisi kurulamamış, AIDS kavramını karikatürize ettikleri 

çizimlerle ve kişisel olarak günlük konuşma dilinde 

somutlaştırabildikleri boyutlarına ait çizimlerle 

açıkladıklarını yansıtmaktadır. Dolayısıyla bu çizimler 

öğretmen adaylarının AIDS’le ilgili bilişsel yapılarının 

yetersiz, hatalı ve alternatif kavramlarla 

kişiselleştirebildikleri çizimlerle ortaya koydukları bilişsel 

yapılarının akademik olarak yetersizliğinin göstergesi 

olarak belirlenmiştir. Belirlenen çizimlerin AIDS’in 

sonuçları kategorisinde Ölüm kavramına (63 çizim), 

AIDS’in taşıyıcıları kategorisinde Erkek (97 çizim) ve 

Kadın (82 çizim) kavramlarına ait çizimlerde 

yoğunlaştıkları belirlenmiştir. Diğer taraftan kısmen doğru 

çizimlerinin ve kavramsal temsili-kapsamlı çizimlerin yeterli 

sayıda olmadığı görülmektedir. 
 

Tablo 3.AIDS Kavramıyla İlgili Çizim-Yazım Tekniğiyle Elde Edilen Bulguların Bilişsel Seviyelere Göre Analizi 

Bilişsel Seviyeler  Çizim tekniğinden örnekler 

Seviye 1:Çizimi olmayanlar 
n=65 (%21.96) 

 
Çizim yapılmamıştır. 

 

 

Seviye 2: 
Temsili olmayan-karikatür çizimler 

n=201 (%67.91) 

 
                  K11                                                  K54     

 

Seviye 3: 

Alternatif kavramlar içeren çizimler 
n=19 (%6.42) 

 
                    K189                                                   K192 

 

Seviye 4: 

Kısmen doğru çizimler 

n=6 (%2.03) 

 
                      K222                                                    K234 

 

Seviye 5: 
Kavramsal temsili-kapsamlı çizimler 

n=15 (%5.07)  

 
                   K265                                                         K273 

 

Genel olarak elde edilen bulgularda öğretmen adaylarının 

AIDS kavramı konusunda belirttikleri cümlelerinde pek çok 

alternatif kavramlarının olduğu ve ilgili kategorilerde 

belirttikleri cümlelerinin genelde günlük konuşma diliyle 

ifade edilen, yeterli bilimsel vurgusu olmayan daha çok 

duygusal etkilenmeyi vurgulayan ifadeler olduğu 

belirlenmiştir. Belirlenmiş olan alternatif kavramların ise 

genelde AIDS’i tanımlamaya, AIDS’e ve AIDS’li hastaya 

bakış açılarını, AIDS’in taşıyıcılarını açıklamaya, AIDS’in 

bulaşma yollarını açıklamaya, AIDS’in sonuçlarını 
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açıklamaya, AIDS’in hastalık sürecini açıklamaya, AIDS’e 

yönelik algılarını açıklamaya vb yönelik ifadeler olduğu 

tespit edilmiştir. Öğretmen adaylarının belirtmiş olduğu 

cümlelerden alternatif kavramlar içeren cümlelere ait 

örneklere aşağıda yer verilmiştir; 

 

“Virüs bir AIDS mikrobudur” (K12);“AIDS hastalığı 

bağışıklık sistemini çökertir ve hastayı yatalak edip 

vücudunda yaralar çıkar” (K24); “AIDS hastalığı genelde 

bayanlarda olur” (K42);“AIDS olan insanlar kuru bir ağaç 

gibidirler. Hayatına renk katan bir şey olmaz” (K59); 

“Tedavinin ilaçlarla ya da deneylerle yapılması, kısacası 

doğal yolla iyileşme sağlanamadığı için daha çok zarar 

görür” (K60);“AIDS hastalığı kan yoluyla bulaşan ve 

tedavisi zor ve meşakkatli bir hastalıktır. Kişiyi ölüme 

götürür. Hastalık ilerledikçe vücudun dışında gözle 

görünür bir bozulma meydana gelir” (K105);“AIDS zaman 

ilerledikçe ağırlaşır bir süre sonra en küçük bir hastalıkta 

ölüm kaçınılmaz olur” (K136);“AIDS insanların bir 

hatasından dolayı kendisine bulaşan, belki de o hatasını 

sürekli hatırlatan bir hastalıktır. İnsanı toplumdan 

uzaklaştıran bir hastalıktır. Umutsuzluk, çaresizlik…” 

(K158);“AIDS kan yoluyla ve cinsellik aracılığıyla 

bayanlarda görülen bir hastalık çeşididir” (K192);“AIDS 

hastalarıyla temas etmemeliyiz” (K198);“Bulaşabilen 

iğrenç bir virüs” (K205);“AIDS virüsü kişileri birçok 

bakımdan sınırlayabilir. Vücut mikropla baş edemeyecek 

kadar bağışıklığı zayıf durumdadır. Ölümle sonuçlanabilir. 

Hastalığın son hallerinde bireyde yaralar 

oluşabilir”(K226);“…tedavi edilir bir hastalıktır” 

(K243);“AIDS pis bir hastalıktır” (K252);“AIDS’li hasta 

dikkatli olur korunursa yaşamına devam eder” 

(K262);“AIDS bulaşıcı bir hastalık olduğu için kişide 

korkunç karamsarlığa neden olur. Hayata isyan etmesine 

ve günlerinin kötü geçmesine neden olur. Bu konuda 

tedavide kolay ve ucuz olmadığı için ölüm onlar için bir 

kurtuluş olur” (K274). 

 

Model 1’ de belirlendiği gibi, öğretmen adaylarının AIDS 

kavramıyla ilgili bilişsel yapılarına ait model çizim 

bulguları, yazım bulguları, alternatif kavramların tespit 

edildiği kategoriler ve en fazla tekrar edilen 10 kavram 

olmak üzere dört boyuttan oluşmaktadır. 

4. Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Bu araştırma öğretmen adaylarının çizme ve yazma 

tekniğinden yararlanılarak “AIDS” kavramı hakkındaki 

bilişsel kavramsal yapılarını belirlemek amacıyla 

hazırlanmıştır. Araştırmada veri toplamak amacıyla çizme 

ve yazma teknikleri birlikte kullanıldığından nitelikli, 

zengin ve birbirini hem destekler şekilde hem de 

detaylandırır şekilde kapsamlı veri elde edilmiştir. Bu 

kapsamda çizme-yazma tekniğinin birlikte kullanımıyla 

belirlenmiş olan veriler toplam 17 farklı kategori 

kapsamında dağılım göstermiştir. Bu kategoriler AIDS’in 

sonuçları,  AIDS’in taşıyıcıları, AIDS’in bulaşma yolları, 

AIDS’in oluşma nedenleri, AIDS’in özellikleri, AIDS’in 

tedavisi, AIDS’in bulaşma nedenleri, AIDS’ten korunma 

yolları, AIDS’in hastalık sürecinin özellikleri, AIDS’li 

hastanın algıları, AIDS’li hastaya bakış açısı, AIDS’e 

yönelik algılar, AIDS’in sembolleri, AIDS bulaşan 

ortamlar, AIDS’in görüldüğü ülkeler, AIDS konusunda 

toplumu bilgilendirme ve AIDS’in basına yansımaları 

şeklinde sıralanmıştır. Diğer taraftan çizme tekniğiyle 

toplam 17 farklı kategori elde edilirken, yazma tekniğiyle 

toplam 16 farklı kategori elde edilmiş olup bu teknikle 

AIDS’in sembolleri kategorisi belirlenmemiştir. Bu sonuç 

öğretmen adaylarının AIDS’in sembollerini çizerek 

açıklamayı tercih ettiklerini ifade etmektedir. Sonuçlar 

öğretmen adaylarının AIDS kavramına ait bilgilerini hem 

çizimleriyle hem de yazımlarıyla bilgi birikimleri 

kapsamında çok yönlü olarak ifade ettiklerini 

göstermektedir. Belirlenen kategoriler; açık uçlu soru 

formu, anket ve görüşme yönteminin kullanıldığı
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Model 1.Öğretmen Adaylarının AIDS Kavramıyla İlgili Çizme-Yazma Tekniğiyle Belirlenen Bilişsel Yapılarına Ait Oluşturulan Model 

 

pek çok araştırmada belirlenen sonuçlarla benzerlik 

göstermektedir. Çünkü konuyla ilgili farklı katılımcı 

gruplarıyla yapılan araştırma sonuçlarında genel olarak 

katılımcıların bilgi düzeylerinin benzer kategorilerde 

yüksek çıktığı ifade edilmekte olup katılımcıların bilgi 

düzeylerinin en fazla AIDS’in sonuçları kategorisinde, 

AIDS’in bulaşma yolları kategorisinde, AIDS’e yönelik 

algılar kategorisinde, AIDS’in tedavisi kategorisinde, 

AIDS’in taşıyıcıları kategorisinde, AIDS’ten korunmanın 

yolları kategorisinde, AIDS’li hastaya bakış açısı 

kategorisinde yüksek düzeyde ortaya çıktığı ifade 

edilmektedir (Altay ve diğerleri, 2006; Ekin, 2014; Kaya, 

Akıllı ve Sezek, 2010; Kurt ve Yılmaz, 2012; Reidpath ve 

Chan, 2005). Ancak bu araştırmada veri toplama 

araçlarından hem çizim hem de yazım tekniğinin özelliği 

gereği; katılımcıların AIDS kavramı konusunda 

düşüncelerini özgürce ifade etmeleri söz konusu 

olduğundan, diğer ölçme araçlarının kullanıldığı 

araştırmalara göre elde edilen verilerde AIDS konusundaki 

bilişsel yapı kategorileri oldukça çeşitli şekilde elde 

edilmiştir. Elde edilen sonuçlar nitel araştırmalarda veri 

toplama araçlarında çeşitlemenin yapılmasıyla birbirini 

kontrol eder şekilde farklı ölçme tekniklerinin 

kullanılmasının nitelikli ve detaylı veri toplamakta tercih 

edilmesi gerektiğini ve önemli olduğunu bir kez daha 

ortaya koymuştur (Cinici, 2013). 

 

Araştırma sonunda elde edilen kategoriler incelendiğinde; 

baskın olarak AIDS’in sonuçları kategorisinin tespit edilmiş 

olması farklı branşlarda eğitimlerine devam eden öğretmen 

adaylarının AIDS kavramıyla ilgili zihinlerinde var olan 

bilişsel yapıları yönünden kabul edilebilir anlamlı bir 

sonuçtur. Çünkü bu sonuç öğretmen adaylarının somut 

olgulara, görülebilir sonuçlara ve AIDS’in sonuçlarının 

etkilerine odaklanarak AIDS hakkındaki bilişsel yapılarını 

ifade etmeye çalıştıklarını vurgulamaktadır. Her iki teknik 

kullanılarak bu kategoride en fazla Ölüm, Mezar, Üzüntülü 

haller, Hastalık ve Tabut kavramlarının ifade edildiği 

belirlenmiştir. Bu kavramlar AIDS kavramının ölüm 

şemasıyla ilişkili algılandığının göstergesi olarak 

değerlendirilebilir. Diğer taraftan tüm kategorilerde en fazla 

çizilen ve yazılan kavramların Erkek (f=97) ve Kadın 

(f=82) kavramları olduğu ortaya çıkmıştır. Bu sonuç 

AIDS’in öğretmen adayları tarafından cinsel yolla bulaşan 

hastalıklar şeması içinde önemli bir yer aldığının vurgusu 

olarak kabul edilebilir. 

 

Öğretmen adaylarının AIDS kavramıyla ilgili çizimleri 5 

bilişsel seviye altında analiz edilmiştir. AIDS kavramıyla 

ilgili yapılmış olan çizimlerin temsili olmayan çizimler 

(201-%67.91), alternatif kavramlar içeren çizimler (19-

%6.42), kısmen doğru çizimler (6-%2.03) ve kavramsal 

temsili-kapsamlı çizimler (15-%5.07) olarak dağılım 

gösterdiği belirlenmiştir. Belirlenen bilişsel seviyeler 

öğretmen adaylarının yaklaşık olarak 3/4’lük bir oranının 
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AIDS kavramıyla ilgili bilişsel yapılarını temsili olmayan 

çizimlerle ve günlük yaşamlarında farklı bilgi 

kaynaklarından elde ettikleri bilgilerle kendilerince 

oluşturdukları kavramlar kullanarak ifade ettiklerini 

göstermektedir. Bu sonuçlar öğretmen adaylarının AIDS 

kavramını kabul gören bilimsel boyutlarıyla yeterince ifade 

edemeden (veya bilmedikleri için olabilir) duygusal 

vurgusu yoğun olan basit ve bilimsel bilgilerle yeterince 

ilgisi olmayan, görselleştirerek ifade ettikleri çizimlerle ve 

zihinlerinde somutlaştırabildikleri içeriklere ait çizimlerle 

karikatürize edebildiklerini ifade etmektedir. Örneğin; 

AIDS hastalığına virüsün neden olduğu ifade edilirken 

hiçbir katılımcının akademik olarak doğru bir virüs şeklini 

çizemediği belirlenmiştir. Öğretmen adaylarının 

çizimlerinde AIDS’le ilgili bilişsel kavramsal yapılarını 

eksik ve çok fazla alternatif kavramlar içerir şekilde 

kişiselleştirdikleri çizimlerle yetersiz olarak ifade ettiklerini 

göstermektedir. Bu çizimlerinde AIDS’in sonuçları 

kategorisinde Ölüm kavramına (63 çizim), AIDS’in 

taşıyıcıları kategorisinde taşıyıcılarından sadece bir grubu 

oluşturan Erkek (97 çizim) ve Kadın (82 çizim) 

kavramlarına ait çizimlerde yoğunlaştıkları belirlenmiştir. 

Diğer önemli bir sonuç ise, 65 (%21.96) öğretmen adayının 

hiç çizim yapmadıkları belirlenmiştir. Avsar ve Soganci 

(2011) ve Baum, Owen ve Oreck (1997)  öğrencilerin ders 

programlarında mutlaka görsel sanatlara ağırlık veren 

eğitimler alması ve buna uygun öğretim stratejileri 

kullanılması gerektiğini vurgulamaktadırlar. Böylece 

öğrenciler bilgileri daha kolay öğrenebilecek ve görsel 

zekalarının gelişmesinde etkili olacaktır. Cherney ve 

diğerleri (2006) çizimlerin öğrencilerin bilişsel yapılarının 

aynaları olduğunu ifade etmektedirler ki, bu araştırma 

sonuçlarına göre araştırmaya katılan farklı branşlardan 

öğretmen adaylarının AIDS kavramına ait bilişsel 

yapılarının yetersiz olduğunu söylemek mümkündür. 

Öğretmen adaylarının AIDS kavramına ilişkin bilişsel 

yapılarının akademik bilgiden çok günlük konuşma dilinde 

kazanılmış bilgilerle yoğunluk kazandığını ifade etmek 

yanlış olmayacaktır. Elde edilen sonuçlar, geleceğin 

öğretmenleri olacak olan farklı branşlardan öğretmen 

adaylarının AIDS’le ilgili bilimsel bilişsel yapılarının daha 

amaçlı, nitelikli, farkındalığı yüksek etkili, doğru ve kabul 

edilebilir bilimsel bilgilerle geliştirilmeye ihtiyaç 

duyduğuna dikkat çekmektedir. Çünkü öğrenme sürecinde 

öğrenmeyi olumlu-olumsuz etkileyen en önemli 

faktörlerden biri konuyla ilgili zihnimizde var olan geçmiş 

tecrübelerimizle oluşmuş olan bilgi birikimidir. Bireyler bu 

mevcut bilgi birikimi içinde bilimsel gerçeklere karşılık 

gelmeyen fikirleri zihinlerinde anlamlandıramamaktadırlar. 

Öğrenilen kavramlar anlamlı öğrenilmemiş ve 

yapılandırılmamış ise öğrenme daha zorlaşmakta, hatalı 

kavram ve bilgilere yol açmaktadır. Araştırma sonuçları 

öğretmen adaylarının AIDS kavramıyla ilgili bir bütün 

olarak kapsamlı ve sistematik düşünemediklerini 

yansıtmaktadır. Bu noktada öğretmen adaylarının AIDS’in 

sebepleri,  teşhis edilmesi, gelişim süreci, bulaşma yolları, 

sonuçları vb aşamaları belirtmeleri beklenilmekteyken, 

genelde sistematik olmayan bilgilerle bilişsel yapılarını 

ortaya koydukları belirlenmiştir. 

 

Diğer taraftan araştırmada elde edilen önemli sonuçsal 

eksiklerden biri ise, araştırmaya katılan öğretmen 

adaylarından hiç birisi tarafından ifade edilmeyen en 

önemli bilgi eksikliği AIDS nasıl teşhis edilir?sorusuyla 

ilgili herhangi bir verinin elde edilememiş olmasıdır. Bu bir 

ölçü olarak kabul edilmeyebilir ancak, araştırmanın çalışma 

grubunun yaklaşık yarısının fen alanında eğitim alan 

öğretmen adaylarından oluşmuş olması böylesine önemli 

bir bilimsel bilgiyi ifade etmelerinin gerekliliğini 

vurgulamaktadır. Ancak öğretmen adaylarınca “AIDS 

hastalığının kan testi ile tespit edildiğinin ve testin adının 

ELISA testi” olduğunu belirtmemeleri elde edilen 

sonuçlarda ve öğretmen adaylarının AIDS kavramıyla ilgili 

bilimsel bilişsel yapıları açısından oldukça önemli bir 

yetersizlik olarak değerlendirilebilir. Diğer taraftan 

araştırmaya katılan öğretmen adaylarından sadece birinin 

AIDS hastalığının tam adını [Edinilmiş bağışıklık 

yetersizliği sendromu] şeklinde cevap kağıdına yazması 

oldukça değerli sonuçlardandır. Bu katılımcıların fen 

alanında eğitim alan katılıcılar olması önemli olup fen 

alanında eğitim alan diğer katılımcıların da bu bilimsel 

bilgiyi belirtmiş olmaları beklenilen sonuçlardan biriydi ve 

araştırmanın önemli sonuçlarından biri olabilirdi. 

 

Belirlenen bu genel sonuçlar öğretmen adaylarının AIDS 

kavramı konusunda kabul gören bilimsel bilgilerinin yeterli 

olmadığının göstergesi olarak kabul edilebilecek 

sonuçlardan sadece birkaçıdır. Ancak yapılan 

araştırmalarda da toplumun farklı kesiminden katılımcıların 

AIDS kavramıyla ilgili çok fazla alternatif kavramlara sahip 

olduklarını ve bilimsel bilgilerinin yeterli olmadığı ifade 

edilmektedir (Gao ve diğerleri, 2012; Letamo, 2007; 

Munthali ve diğerleri, 2004).Yapılan araştırma sonuçlarıyla 

bu araştırma sonuçları benzerlik göstermektedir. 

 

Sonuç olarak, araştırmada elde edilen veriler farklı 

alanlarda eğitim gören öğretmen adaylarının AIDS 

kavramıyla ilgili bilimsel bilişsel yapılarının yeterli 

olmadığını ve kesinlikle ciddi bir eğitim programıyla 

bilinçli olarak geliştirilmesine ihtiyaç duyulduğunu 

göstermektedir. İlk ortaya çıktığı yıllardan günümüze kadar 

AIDS’in dünyadaki her bireyi tehdit eden ve bulaşma 

riskinin yüksek olduğu bir hastalık olduğu göz önüne 

alınarak eğitim sürecinin amaç temelli olarak dikkatlice 

planlanması gerekmektedir. Ancak araştırmalarda AIDS 

konusuna Türkiye’de eğitim sisteminde verilmesi gereken 

önemin verilmediği vurgulanmaktadır (Çok, 1997). Bütün 

dünyada gün geçtikçe daha tehlikeli boyutlara ulaşarak 

milyonlarca insanı etkilemeye devam eden HIV/AIDS 

konusunda maalesef ki Türkiye’de de toplumun % 

77.3’ünün bilgisiz olduğu ifade edilmekte 

(https://indigodergisi.com/2017/11/hiv-aids-arastirmasi) 

olup bu araştırmaya katılan öğretmen adaylarının da yeterli 

bilimsel bilgiye sahip olmadıkları belirlenmiştir. AIDS'in 

gün geçtikçe kontrol edilebilmesi için çok fazla çaba 

gösterilmesi gereken bir hastalık olması sebebiyle birçok 

ülkede farklı eğitim kademelerinde çok küçük yaşlardan 

itibaren öğrencilerin bilinçlendirilmesi zorunludur. 

Özellikle fen eğitimi kapsamında AIDS eğitiminin 

verilmesi sağlanmaktadır (Çok, 1997; Gallanta ve Maticka-

Tyndaleb, 2004; Kiragu, 2007; Kyrychenko ve diğerleri, 

2006; Slusher ve Anderson, 1996). Farklı kıtalardaki pek 

çok ülkede AIDS eğitimi ilköğretimden itibaren farklı 

öğretim kademesinde yer almaktayken Türkiye’de gelecek 

kuşakların öğretmenleri olmaya hazırlanan farklı branş 

öğretmen adaylarının AIDS kavramı konusundaki 

eğitimlerine önem verilmelidir. Türkiye’de de AIDS 

konusuna eğitim programlarında gerekli ciddiyetin 

https://indigodergisi.com/2017/11/hiv-aids-arastirmasi/
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gösterilerek yer verilmesi gerekliliği bu araştırma 

sonuçlarıyla bir kez daha ortaya çıkmıştır. Özellikle bu 

araştırma sonuçlarından AIDS konusunda toplumu 

bilgilendirme ve AIDS’in basına yansımaları 

kategorilerinin en son sıralarda belirlenmiş olması bu 

açıdan oldukça dikkat çekicidir. Bu sonuç Türkiye’de AIDS 

hastalığına gerekli dikkatin çekilmediği yönünde 

algılanabilir. 

 

Araştırmada belirlenmiş olan sonuçlar kapsamında konuyla 

ilgili aşağıdaki öneriler sunulabilir; 

 

1.Bu araştırma nitel araştırma modeli kapsamında 

kullanılan farklı ölçme araçlarıyla desteklenerek (kelime 

testleri, görüşme, kişisel yazma örneklerinin kullanılması 

gibi) yapılabilir.  

2. Öğretmen adaylarının alternatif kavramlarının ve eksik 

bilgilerinin giderilmesi yönünde farklı öğretim 

yaklaşımlarının etkililiğini belirlemeye yönelik deneysel 

desende çalışmalar düzenlenebilir.  

3.Farklı öğretim kademesinde yer alan farklı dersler 

kapsamında dersin içeriğine uygun olarak öğretim 

programlarında AIDS konusunda aydınlatıcı bilgileri 

öğrenmelerine imkanlar sağlanabileceği gibi özellikle 

öğrencilerin sağlık konusunda eğitim alabilecekleri sağlık 

eğitimi dersi ders programlarına dahil edilebilir. Bu ders 

kapsamında AIDS başta olmak üzere pek çok hastalıklar ve 

sağlıklı yaşam konusunda öğrencilere bilgi verilebilir. 

4. Eğitim fakülteleri dahil olmak üzere tüm öğretim 

kademelerinde sağlık eğitimi dersi zorunlu ders olarak 

okutulabilir. 
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